CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

reoc

PROJETO DE LEI CM Nº ___________/2020.

AUTORIA: PROFESSOR MINHOCA

Visa instituir o projeto “Aqui tem Artista de

Qualidade” obrigando a contratação de

artistas andreenses para abertura de shows e

espetáculos musicais no município.

JUSTIFICATIVA

 É notório o prejuízo ao setor cultural ocasionado pela pandemia do novo

coronavírus. Apresentações musicais com público estão suspensas há vários

meses, afetando artistas, produtores e todos que trabalham na frente ou nos

bastidores dos palcos.

 A retomada do calendário de eventos e a liberação de apresentações e

espetáculos musicais será gradativa, mas será o momento de, junto a grandes

apresentações de bandas e artistas consagrados, reservarmos espaço para os

artistas andreenses.

 Sabendo da tradição de qualidade dos artistas andreenses,

apresentamos o presente projeto de lei visando criar um mecanismo que

deverá valorizar a produção artística local, incentivando artistas andreenses e

gerando empregos na área cultural.

 Diante do exposto, é que submetemos à superior apreciação do Plenário

o que segue:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310032003700340039003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

reoc

PROJETO DE LEI CM Nº ___________/2020

AUTORIA: PROFESSOR MINHOCA

Visa instituir o projeto “Aqui tem Artista de

Qualidade” obrigando a contratação de

artistas andreenses para abertura de

espetáculos musicais no município.

Art. 1º Fica determinada a obrigatoriedade de contratação de no mínimo 50%

(cinquenta por cento) de artistas andreenses para realizar a abertura de

espetáculos musicais no município.

Art. 2º Será enquadrado como artista andreense o músico ou cantor que reside

há mais de um ano no município, ou ainda a banda ou grupo musical que tenha

em sua composição a maioria de integrantes residentes no município.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2020.

PROFESSOR MINHOCA

Vereador

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310032003700340039003A005000

		2020-09-14T14:02:24-0300